De studiis quibus operam dederit, et de profectu et progressu, et ubi studuerit.

The answer (*responsio*) includes the field *critica*:

⁸⁵ Bacon, Sir Francis. The Essays. Oregon State University. Nov. 14, 2005.

<[#OF%20DISCOURSE](http://oregonstate.edu/instruct/phl302/texts/bacon/bacon_essays.html)>

*Grammaticam, poesin, rhetoricam, logicam, philosophiam, mathematicas, historiam, criticam, philologiam, omnesque pene antiquos authores Grecos et Latinos, qua magis, qua minus, gustavi aut hausi, quatenus quidquam ad theologiam pretium operae facturum sperarem. Multa Graecorum patrum minora opera, et similiter Latinorum et historiam ecclesiasticam, et Sententiarum Magistrum et D. Thomae Summam, et patris Roberti Bellarmini et Zuaris in 3a et Stapletoni Principia, et similia Catholicorum scripta evolvi Cantabrigiae. 12 annos studui, quo tempore theologiae licentiati evadunt.*⁸⁶

Not only in the field of academic studies criticism as *critica* was established. Also the critic as a part of intellectual and art production was now addresses. William Gager's play *Ulysses Redux* contains in its publication of the year 1591 a preface *Ad Criticum*.

Ad Criticum

Uorsum inquis, epistola? An nos concione etiam aliqua enecabis? Parumne tibi praestatur, si versus tui legantur? Cuius patientiae erit, praefationem quoque tolerare? Ecquando ad carmina tandem ipsa licebit pervenire? Quid porro hic dicturus es, quod non in prologo tuo dixisti, aut saltem in epilogo dicere potuisti? Recte tu quidem ista, critice, si scriberem epigrammata; quibus epistolari opera non est opus, quia in quacunque pagina visum est, epistolam facere solent. At tragaedis, quibus pro se loqui non licet, praefari semper permissum fuit, et ego tragediam scribo. Imo, non est, inquis, haec tragaedia. Quid ita, critice? Quia, inquis, et materiae quadam mendicitate peccet, dictioneque plerumque comica est; et risum in Iro movet, quod in tragaedia nefas est, atque adeo piaculum; et vere tragico affectu vacat (quis enim aut procorum, id est hominum improborum interitu suspiret, aut meretricularum suspensio illachrymetur?). Postremo, quia laetum habet exitum. Profecto ipsum te esse criticum oportet, ita es ingeniose maledicus, et quidem haud scio an vera ista sint; fortasse non multum absunt a veris. Sed tamen libet ire contra. Ac primum tibi illa Horatiana respondeo,

*et tragicus plerumque dolet sermone pedestri,
Telephus et Peleus cum pauper et exul uterque*

⁸⁶ Guiliemus Alabaster. *Capita de Quibus Onmes Tenentur Sincere Respondere Priusquam ad Habitum et Convictum Collegii Anglicani admittuntur*. University of Birmingham. May 20, 2007.

<[Http://www.philological.bham.ac.uk/alab/text.html](http://www.philological.bham.ac.uk/alab/text.html)>

proiicit ampullas, et sesquipedalia verba.

Mihi vero, quoad licuit, Homeri vestigiis insistere, nunquamque a boni senis quasi latere discedere, religio fuit. Quis enim a tanto vate vel latum unguem libenter abiret? Aut quis meliora se ac grandiora confidat allaturum? Ut, qui materiae dictionisque humilitatem carpit, non me, sed Homerum ipsum, id est principem, ideam, ac deum poetarum reprehendat; eum vero qui vituperat, Zoilum esse necesse sit. Porro in Cyclope Euripides Silenum, satyros, ipsumque Polyphemum ridicule garrientes, et Seneca Thyesten non nimis sane sobrium inducit. Quid vero illa Sophoclis cignea cantio Oedipus Colonaeus, quam centesimum prope agens annum scripsit, quanquam antiquitas tantopere admirata est? Quid, inquam, ea magnopere luctuosum habet, praeter placidam et maturam Oedipodis, iam senio confecti, mortem? Electrae vero quod aliud est argumentum, quam Clytemnestrae nequissimae foeminae, Aegistisque adulteri, iustissima caedes? Eiusdem denique Philoctetes, et Senecae Hercules Oeteus, in quam aliam catastrophem, nisi laetam desinunt? Quid ego hic tot Euripidis tragaedias commemorem? Quarum fere nulla est, quae non in omnem istam reprehensionem incurrat. Magnis ego me et authoribus et argumentis possem defendere; sed emoriar si amem lites, saltem criticas, id est futiles, id est tuas, critice. Nam ut vivendi, sic etiam scribendi ratio mihi imprimis probatur ea, quae est paulo liberior ac pene dissolutior, quaeque non tam doctissimis, quam imperitis placeat. Quid enim putidius quam quod tu facere soles, <scilicet dicere nos> in eo peccare, quia nihil peccare discriamur? Equidem ego hanc sive tragaediam, sive fabulam, sive narrationem historicam, sive quicquid eam dici ius fasque est, non ad exquisitam Artis Poeticae tanquam aurificis stateram, sed ad popularis iudicii trutinam exigendam proposui, et effudi potius quam scripsi. In qua minus ingenio laborandum fuit, in cuius locum dimidiae pene Odysseae argumentum succedit; quo in digerendo, non tam acumine, quam delectu, nec tam copia, quam modo opus habui. At qui ut ipse arrogans sim, si cuiquam haec mortalium minus quam mihi placeret: ita tu improbe facis, qui in alieno libello nimis es ingeniosus. “At quid tibi,” inquis, “omnino est cum tragaedia? Quid tibi cum Homero, ac non potius cum Bartolo negotii est? Cui bono est, si apud te vel Ulysses diserte, vel caste loquatur Penelope?” Iam parce, quaeso; iam puto mehercule verum dicis. critice. Ne vivam <si> ulterius respondere ausim. Quare benevolus lector debebit tuae, id est malae linguae, quod defensionem meditatus longissimam, epistola eum prolixiore non defatigem. Vale.⁸⁷